Golongan Asy’ariyyah hadir sebagai salah satu aliran penting dalam perpe-
cahan teologi (‘ilm al-kalām) yang muncul pada akhir abad ke-3 dan awal
abad ke-4 H (abad ke-9-10) dengan tokoh pendirinya Abū Ḥasan al-Asy’arī.
Al-Asy’arī hidup antara tahun 260-324H/ 874-936 (Ibn Kaṡīr 1996, VII: 581).
Dalam sejarah peta pemikiran Islam pada abad ini berkembang tiga aliran
besar, yakni Salafiyah, Filosof Islam, dan Mu’tazilah (Imārah 1997: 165-166).

Artinya, dialektika teks dan konteks saat itu tampak kurang diapresiasi
secara baik.

Al-Gazālī dan Pokok-pokok Pemikirannya

Nama lengkapnya adalah Abū Ḥāmid Muḥammad bin Muḥammad bin
Muḥammad bin Ṭā’us Aḥmad aṭ-Ṭūsī asy-Syāfi’ī, lahir pada tahun 450 H/
1058 di daerah yang bernama Ṭūs, Khurāsān Iran (Nawawī 2011: 61). Al-
Gazālī menyandang gelar sebagai hujjat al-Islām yang menurut Mūsa (1959:
184) prestasi tersebut berkat dua karyanya yang gemilang, yakni Tahāfut al-
Falāsifah dan Ihyā’ ‘Ulūm ad-Dīn.

Di sinilah
al-Gazālī berhasil menunjukkan kapasitasnya sebagai seorang ilmuwan.
Hal ini ditandai dengan ketertarikan Niẓām al-Mulk (Perdana Menteri
Dinasti Saljuk) untuk menobatkan al-Gazālī sebagai guru besar dan pe-
mimpin madrasah Niẓamiyah di kota Baghdad pada tahun 484 H/1091 M.
Selama menjadi guru besar, al-Gazālī aktif memberikan kuliah teologi dan
fiqh Syāfi’ī (aṣ-Ṣarbāṣī,t.th.: 28-29).

Kemudian, setelah beberapa lama tinggal di Baghdad al-Gazālī mela-
kukan perjalanan ke Makkah untuk melaksanakan haji ke Baitullāh. Fase
inilah yang kemudian sering dianggap sebagai awal mula orientasi al-Gazālī
pada dunia tasawuf. Setelah itu, al-Gazālī berangkat ke Syam dan mene-
tap di Damaskus. Selama di sana al-Gazālī tercatat berhasil menyelesaikan
karya monumentalnya (Ihyā’ ‘Ulūm ad-Dīn) yang di kemudian hari karya
tersebut menjadi sangat populer di dunia Islam. Menjelang wafatnya, al-
Gazālī sempat kembali ke daerah Nisāpur untuk mengajar selama kurang
lebih 3 tahun. Kemudian, untuk alasan yang tidak diketahui al-Gazālī kem-
bali ke tanah kelahirannya (Ṭūs) pada tahun 502 H/1109 M. Di sini ia meng-
habiskan sisa hidupnya dengan aktifitas sufistik sampai wafat dalam usia
53 tahun, yaitu pada tahun 505 H/1111 (al-Ahnāwī,t.th.: 7-8).

Dalam menelisik pokok-pokok pemikiran al-Gazālī tentang asbāb an-
nuzūl, maka ada dua hal signifikan yang harus dipaparkan dalam kajian ini.
Pokok-pokok pemikiran al-Gazālī tersebut akan penulis gunakan sebagai
kerangka analisis dalam kajian yang dilakukan:

a.